tarius predictis interfui et rogatus scribere scripsi.

r54.

1286 dicembre 11, Udine, ante domus Ahinutti laconine

I fratelli magister \lillelmo e Antonio figli del fu Folco de
Casate, di Mílano e residenti in Udine, avendo proceduto a

divisione dei beni comuni, dichiarano la reciproca soddisfazio-
ne, fatlo salvi gli eventuali diritti ereditari in caso di premorte
senza discendenti di uno dei due. Antonio, avendo meno di
venticinque anni ma più di quattordici, giura l'ossewanza ad
sanctd Dei eutangelia.

Originale lLl,Il72. Pergamena di cm 16,1x0,5; scrittura
su 19 linee. Note tergali: I) Carta diuísionis inter magistrun Guillel-
rnurn et Anthonium fratres;2) Reputata inutile (depennata dalla mano
seguente); 3) 1287 ultirno dicembre. N" 166; 4) 'Villelmí

E seguito lo stile della natività, come d'uso in Friuli.

In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eius millesimo
coco octuagesimo septimo, indictione xv, die ultimo decembris.
Presentibus domino Adubato castaldione Fagan(e) et fratre Al-
berto fratre Gracii(u) de Mediolano et Utini commorantibus, Pi-
golo CoEonis de GreEan(a), Astolfo filio condam Coytani de

Utino et Dominico filio condam Minionis de villa Utini testibus
et aliis. Magister Willelmus et Antonius, fratres, filíi olim Folchi
de Casate6) de Mediolano, Utini commorantes, de certa scien-
tia confessí et contenti eústentes quod omnia bona eorum co-
munia diviserunt inter eos quod unusquisque eofl.rm partem eum
contingentem de bonis predictis habuerit seu habebit, plenarie
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ac complete per se suosque heredes fecerunt sibi invicem fi-
nem, remissionem et pactum ulterius non petendi de omnibus
bonis mobilibus et immobilibus que nunc habent et acquirere
potefl.mt in futurum, salvo iure hereditatis ad invicem si alter
eorum prius altero absque legitimis heredibus ex se procedenti-
bus decederet intestatus. Promittentes inter se ad invicem cum
obligatione bonorum suorum presentíum et fufurorum et om-
nium dampnorum ac expensarum litis et extra refectione, finem
et remissionem eandem ac omnia et singula supradicta perpe-
tuo rata, grata et fírma habere nec contra facere vel venire
racione aliqua, dolo, ingenio sive causa, sub pena dupli eoru-
mdem bonorum minus quinque soldis veronensium parvulorum;
qua soluta vel non, predicta omnia(') in sua semper firmitate
perdurent et presens instrumentum obtineat plenum robur. Ce-
terum dicnrs Antonius, quia minor erat vigintiquinque annis,
maior tamen quatordecim, iuravit corporaliter ad sancta Dei
ewangelia predicta attendere ac in omnibus et per omnia obser-
vare. Actum Utiní, ante domus Albinutti lacomine.

(SN) Et ego Conradus de Utino imperiali auctoritate nota-
rius predictis ínterfui et rogatus scripsi.

(a) httura dubbia, anche per la icorrenza d.i ftatte
Casaco (c) aggiunto in interlinea.

(b) senbra piuttosto Casace o

L55.

L287 aptie 1, Cividale, fuori Porta Brossana,
iuxta domibus in quibus babitat LeonarduEius faber

I fratelli Enrico detto Somo e Pis vendono iure proprii pet
i prezzo di mezza marca aquileiese a Pietro figlio del fu Ber-
tramo un prato sito sub Sinaraella, assegnando LeonarduEio
faber come nunzio per l'immissione in possesso,

Originale [A], II 2)6a.Peryarnena di cml2x18,l; scrittura
su 28 linee. Note tergali: l) Carta de prato quem Petrus enit a Pis
1...; 2) 1287 prírno apile; )) Carta prati querzz emit Petrus a Pis et
Sorno in $iníruela. ur e; 4) s c s. Guarzo.
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In nomine Domini, amen. Anno eiusdem Mocco L)oo(vIP
indictione quintodecimr, di. primo intrante aprili. In Austria
Civitate, exta de Porta Prossana, iuxta domibus in quibus
habitat LeonarduEíus faber. Presentibus eodem LeonarduEio,
Hermanno fabro, Martino filio olim Quarini et Canciano filio
olim Mathiussii cerdonis et aliis. Henricus dictus Sornus er
Pis eius frater pro se suisque heredibus iure proprii et pro
precio medie marce denariorum aquilegensis monete, quod
precíum in se fuerunt confessi et contenti habuísse et integra-
Jiter recepisse a Petro filio olim domini Bertrami, vendiderunt,
dedemnt eídem Petro pro se suisque heredibus unum pratum
situm sub Sinarvella, que est iuxta pratum Valisii filii condam
Donati et iuxta pratum Varneruscii de TeyEano, culn ingressi-
bus et egressibus et cum omnibus et singulis que infra predic-
tos continentur confines vel alios si qui forent, et cum omni-
bus et singulis que dictus pratus habet super se, intra vel in-
fra se in integrum omnique iure et actione, usu seu requisicio-
ne, servitute, dominio et honore que ad ipsum pratum modo
aliquo pertinentibus de iure vel de f.acto, a celo usque ad ha-
bissum; ad habendum, tenendum et possidendum, dandum,
donandum et quicquid de dicto prato deinceps perpetuo pla-
cuerit faciendum. Promittentes mrmquam contra predicta et
infrascripta et que continentur in hoc instrumento dicere, fa-
cere vel venire per se vel per aliquam interpositam personam,
sed dictum pratum cum omnibus suis pertinenciis eidem Petro
emptori vel heredibus eius aut cui ius suum dederint ab omni
homine et persona legitime defendere, manutenere, varentare,
auctoriEare et disbrigare contra omnem personam in racione,
sub pena dupli extimacionis dicti pratí ut pro tempore plus
valuerit minus quínque solidis veronensium pawulorum et
omnium dampnorum et expensarum inde factarum in iudicio
síve extra reffectione; qua pena predicta soluta vel non, pre-
sens contractus et omnia que in eo continentur in suam sem-
per nichilominus firmitatem perduret et sub obligacíone om-
nium suorum bonorum. Et sic datus fuit predictus Leonardu-

Eius nuncius ad ponendum dictum Petrum in tenutam et pos-
sessionem corporalem de dicto prato.

(SN) Ego Fulcherus imperiali auctoritate notarius predictis
interfui et rogatus scripsi.
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t56.

1287 apnle 16, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, ante ecclesianz Beati Iobannis

I fratelli Zuanut e Martino, figli del fu Genanno di Grupi
gnano, in suffragio dell'anima del fu Iaconatto de Toriano ce-

dono iure proprii a Tllicuza abbadessa del monastero maggiore

di S. Maria di Cividale un campo aratívo sito in Grupignano,
vocabolo Cassinis, a condizione che sía celebrato I'anniuersa-
rium di Iaconatto e che il campo sia loro concesso a livello
perpetuo, dietro corresponsione del censo annuo di un sesta-

rio di frumento e un congio dí vino. E assegnato come nun-
zio per I'immissione in possesso Perello de Cornoleto.

Originale [A], tr 8. Pergamena di cm 13,5x35,5; scrittura
su J5 linee sbiadita in più punti. Note tergali: l) 1287 77 rrzarzo.

rf 324; 2) xnr o. Carta quornodo 1...1 situm in Grupignano ín loco

diao Cassinis.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo ducen-

tesimo octuagesimo septimo, indictione quintadecima, die sex-

todecimo intrante aprili. In Civitate Austria, ante ecclesiam
Beati Iohannis monasterii infrascripti. Presentibus magistro Iu-
liano thesaurario maioris ecclesie Civitatensis, Adalperro quon-
dam Pirucii de Civitate, Gaudela monacho prefate ecclesie

Civitatensis, Perello de Comoleto, Egidio eius filio, Bussino de

Toríano testibus et alíis. Quanuttus et Martinus fratres, filii
quondam Genanni de Grupígnano, pro remedío anime quon-
dam Iacovatti de Toriano et suorum parentum dederunt et
tradiderunt domine IllicuEe abbatisse maioris monasterii Sanc-

te Marie Civitatensis recipienti nomine et vice dicti monasterii
et eíus conventus quendam eorum campum terre aratorie iure
proprii situm in Grupígnano, in loco qui dicitur Cassinis, cuius
hii sunt confines: ab uno capite et ab alio sunt vie publice et
ab una parte est terra capituli Civitatensis quam tenet Phy[p-
pus sartor et alia parte est terra domini patríarche: sub hac
forma et conditione, quod dictum monasterium et eius con-
ventus annuatim aniversarium dícti Iacovatti facere teneantur
more solito, et ita quod dicti Quanuttus et Martinus et eorum
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heredes dictum campum a prefato monasterio et eius conven-
tu iure livelli in perperuum 

-debeant 
habere, tenere et posside-

re et suam inde facere voluntatem, íure et consuetudine livelli
semper salvis, solvendo singulis annís pro dicto campo monas-
terio memorato et eius conventu in festo beati Micaelis unum
sextarium frumenti et unum congium vini more census livelli.
Promiftentes dicti frates pro se eorumque heredibus cum obli-
gacione omnium suorum bonorum mobilium et immobilium,
presencium et futurorum et omnium dampnorum et expensa-
rum litis et extra refectione dicte domine abbatisse nomine er
vice dicti monasterii et eius conventus stipulanti dictam tradi-
cionem ratam et firmam habere perpetuo et tenere et ipsum
campum ab omni homine, universitate, ecdesia et persona in
iure legittime defendere, manutenere, autoríEare ac disbrigare
et non contra dicere, facere vel venire racione aliqua sive cau-
sa, sub pena dupli valoris dictí campi ut pro tempore plus
valeret minus quinque soldís veronensium parvulorum, pro pre-
dictis attendendis et observandis stipulacione promissa; qua
soluta vel non, nichilominus predicta omnia et singula perpe-
tuo obtineant plenum robur. In cuius quidem campi tenutam
et possessionem ponendi dictum monasterium et eius conven-
tum datus fuit in nuncium Perellus supradíctus.

(SN) Ego Iohannes de Civitate imperiali aucroritate nora-
rius predictis interfui et rogatus scripsi.

r57.

1289 gennaio 26, Cividale,
in ecclesia S. Iobannis Baptiste

Francesco figlio del fu Hinghalpretto di Oleis cede iure rec-
ti et legalis feudi a Meynardo figlio del fu Pitusso, originario di
Manzano e ora abitante a Cividale, mezzo manso sito nella villa
di Muris, attualmente condotto da Mathia, per il prezzo di 10
marche aquileiesi, costituendosene possessore precario; espletata
l'ihvestitura iure recti et legalis feudi, si impegna a rendere il
bene, entro un mese dalla richiesta, aJ. dorninus da cu lo rice-
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vette affinché quest'ultimo ne investa I'acquirente. Sono dati

fideiussori Quoncio e Utussio de Portis, il secondo dei quali è
assegnato come nunzio per I'immissione in possesso.

Originale [A], II 93. Peryamena di cm 24,6x2I,6;
scrittura su 38 línee. Note tergali: 1.) u; 2) L289 26 gena'ro

t( 406 (scritta in senso conmario); 3) Cornpra di Mainardo de

Manzano da Francisco rnedio rnanso in la Villa de Muris per

rnarche [... (scritta in senso contrario).

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-

tesimo octuagesimo nono, indictione secunda, die sexto exeunte

ianuario. In Civitate Ausuia, in ecclesia Sancti Iohannis Bap-

tiste. Presentibus dominis Philippo de Qucula, magistro Boni-

facio medico, \Tillelmo de Scarleto, Quoncione domíni Burbi
ci, Utussio de Portis, Pelegrino quondam Iacobi notarii de

Civitate et aliis. Franciscus filius quondam Hinghalpreai de

Oleis, precio et foro decem marcharum denariorum aquilegen-

sis monete, quod totum confessus et contentus fuit se recepis-

se ac integre habuisse a Meynardo qui fuit de ManEano com-

morante Civitate ffio quondam Pitussi, renuncians exceptioni
non habiti, non receptí et sibi non dati et mmerati diai pre-

cii tempore huius contracrus et omni legum et iuris auxilio
tam canonici quam civilis omníque alii suo iuri exceptioni,

actioni, defensioni et rei sibi competentibus et competituris,
per se suosque heredes vendidit, dedit et tradidit eidem Mey-

nardo pro se suisque heredibus et cuí dare voluerit ementi et

recipienti medium mansum iure recti et legalis feudi situm in
villa de Muris, rectum per Mathiam, ad habendum, tenendum,
possidendum, dandum, donandum, alienandum et quicquid ei-

à.- .-ptori suisque heredibus et cuí dederit de ípso medio
manso deinceps placuerit perpetuo faciendum; cum domibus,
sediminibus, curiis, ortis, clausuris, baiarcíis, vitibus, arboribus,
plantis, campis, terris cultis et incultis, silvis, pratis, pascuis,

comunanciis, viis, semitis, fossatis, aquis aquarumve decursi-

bus, venacionibus, piscacionibus, aluvionibus atque cum omni-

bus et singulis que habent supra se, intra vel infra se in inte-
gtrm, accessibus et egressibus suis usque in vias publicas, cum
omnibus et singulis iuribus, accionibus' usu, requisicione, ser-
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vitute, dominio, honore, commodo et hutilitate sibi ex dicto
vel pro dicto medio manso seu ad ipsum medium mansum
modo quocumque spectantibus et pertinentibus de iure vel de
facto. Quem quidem medium mansum idem venditor se ipsius
emptoris nomine constituit precario possidere donec ipse emp-
tor eiusdem -medii mansi tenutam intraverit et possessionem
acceperit corporalem, quam accipiendi auctoritate propria et
retinendi deinceps eidem emptori licenciam omnimìdam de-
dit. Promittens memoratus venditor per se suosque heredes
cum obligacione omnium suorum bonorum mobilium et im-
mobilium, presencium et futurorum et omnium dampnorum,
interesse ac expensafl.rm litis et extra refectione nominato emp-
tori _pro se suisque heredibus et cui dederit stipulanti dictam
vendicionem, omnia et singula in hoc instrumento contenta
qerpetuo firma, gtata et rata habere ac tenere, ipsumque me-
dium mansum eidem emptori suísque heredibus èt cui dederit
ab omni homine, universitate, collegio, ecclesia et persona in
racione legittime defendere, manutenere, warentare, auctoriEa-
re ac in sollidum dísbrigare, mrmquam quoque contra premis-
sa vel ipsorum aliquod per se vel alios dicere, facere vel veni-
re aut de ipso medio manso iure seu parte ipsius movere li-
tem vel controversiam ullam racione aliqua, dòlo, ingenio, h-
gratitudine sive causa de iure vel de fado, sub pena dupli
valoris ipsius medii mansi ut pro tempore .plus valuerit va
melioratus fuerit minus quinque soldis veronensium parvulo-
rum pro singlllis capitulis stipulata, que tociens peti et exigi
vùeat cum effectu quociens commiffetur in ipsa; et ea soluia
vel non, presens nichilominus instrumentum in omnibus et per
omnia stabilem semper obtineat firmitatem. Quíbus peractir,
ídem vendítor prefatum emptorem de dicto medío manso iure
recti et legalis feudi manu propria legittime investivit, relaxans
sibi parato prestare fidelitatis debitum sacramenti, promittens-
que per se suosque heredes infra unum mensem postquam
idem venditor vel sui heredes per dictum emptorem vel ìuos
heredes aut cui commiserat fuerit requisitus resignare sub dic-
ta pe,na ipsum medium mansum in manus domini a quo ip-
sum habuit in feudum et dare operam bona fide, sine dona-
cione suorum bonorum, ut eum de illo debeat investire. pro
quibus omnibus attendendis et firmiter observandis, predicti

DI S. MARIA IN VALLE DI CIVIDALE 261

dominus Quoncio et Utussius de Portis per se suosque here-
des cum obligacione omnium suorum bonorum fideiussores

extiterunt et in racione legittimi defensatores, manutentores et

warentatores. In cuius medii mansi tenutam et corporalem
possessionem ad ponendum ipsum emptorem predictus Utus-
sius fuit nuncius assignatus.

(SN) Et ego Antonius Civitatensis imperiali auctoritate no-
tarius predictis interfui et rogatus scripsi.

158.

L289 maggio 26, CívrdaJe,

monastero di S. Maria in Valle, chiesa di S. Maria

Avendo il defunto \7amirusío & Tuzano legato nel suo te-
stamento il censo annuo di un sestario di frumento al monaste-

ro delle domine di Cividale, suo figlio Nicolao consegna all'ab-
badessa Elica il censo annuo su un campo síto sotto San Gior-
go di Tuzano, da cui trarre il censo in oggetto, costituendosene
possessore precario, dando come fideiussore d. Adùpeio niles
e come nunzio per I'immissione in possesso Scofolotto pellipa-

ius ctvrdùesi. Subito dopo, nella chiesa di S. Giovanni, Nicolao
presta giuramento & fídelitas come homo del monastero.

Originale da nota del notaio rogatario (Iobannes Florantini
notarius de Ciuitate) trascritta dal notaio Landucius de Cíoitate Au-
stria su autorizzazione del patriarca di Aquileia nel 1334 o dopo
[A], tr 237a.Peryarrena di crn'16,4x24,8; scrittura su 35 linee. Note
tergali: l) Monasterii rnaiois; 2) Carta nonasteúi de uno siaio fru-
menti 1...;3) nurnero txxxxw a; 4) rf 595. L289 26 maggio (scritta in
senso contrario).

Sicuro che il testatore sia morto da poco, non si hanno elementi
per datare le sue ultime volontà: v. Appendice, n. t2"*.

Circa la cronologia dell'estrazione del rrzundurn dalla nota del
rogatario, dall'indice dei Registrí risulta che Giovanni da Cividale
notaio abbia rogato fino al I)21, Landucio a partire dal 1304; ulte-
riore dato dirimente è I'anno d'inizio del patriarcato di Bertrando,
che è il lT4. Ciò posto, al 1334 (al più presto) occorre ascrivere
questa e le altre consimili stesure di Landucio.
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In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo octuagessimo nono, indictione secunda, die sexto exeun-
te maio. In Cívitate, in ecclesia Sancte Marie monasterii domi-
nafllm Civítatensis. Presentibus dominís magistro Iulíano the-
saurario, Petro presbitero, Iohanne presbitero dicti monasterii,
Adalperio milite Civitatensi, Quanutis de Ruvygnaco, Scofolotto
pellipario Civitatensi, Alberto norario Civitatensi, Osto taber-
nario Civitatensi, Marrino de Teyzano et aliis. Cum condam
ril/arnyrusius de Teyzano arìnuum censum unius sextarii fru-
menti monasterio dominarum Civitatensi in suo ultimo testa-
mento legasset in suo anniversario solito more, prout in ins-
trumento manu infrascripti mei Iohannis notarii plenius conti-
netur, Nycolaus filius condam S7arnirussii per se suosque he-
redes dedit, tradidit ac investivít domine Eliche abbatisse dicti
monasterii Sancte Marie Civitatensis, pro se et conventu ipsius
monasterii recipienti, annuum censum unius sextarii frumenti
super quodam campo sito sub Sancto Georio de TeyEano, qui
iacet inter terram Corapari et terram Cristanni("), ad haben-
dum, tenendum, possidendum, dandum, donandum et quic-
quid dicto monasterio deinceps perpetuo placuerit faciendum;
omnique iure, actione, usu, requisitione, servitute, dominio,
honore, comodo et utilitate sibi ex dicto annuo censu vel pro'
dicto annuo censu seu ad ipsum annuum censum unius sexta-
rii frumenti modo quocumque spectantibus vel pertinentibus
de iure vel de facto. Quem quidem annuum censum idem
Nycolaus nomine ípsíus monasterii precario constituit se tene-
re donec dictum monasterium dícti annuy census tenutam in-
raverit et possessionem acceperit corporalem; quam accipiendi
auctoritate propria et retinendi deinceps eidem monasterío li-
centiam omnimodam dedit. Promittens díctus Nycolaus per se
suosque heredes cum obligacione omnium suorum bonorum
mobilium et immobilium, presentium et futurorum, et omnium
dampnorum, interesse ac expensarum litis et extra reffectione
dictum annuum censum unius sextarii frumenti firmum, gra-
tum et ratum habere atque tenere, numquamque contra pre-
dicta vel infrascrípta vel ipsorum aliquod per se vel alios dice-
re, facere vel venire racione aliqua, dolo, ingenio sive causa de
iure vel de facto, sub pena dupli valorís dicti annuy census ut
pro quo tempore plus valuerit vel melioratus fuerit minus quin-

que soldis veronensium parvulorum pro singulis capinrlis sti-

pulata, que totiens peti et exigi possit quotiens committetur in
ipru-; et ea soluta vel non, presens tamen contractus obtineat
pl.n r- robur. Pro quibus omnibus attendendis dictus domi-

àus Adalperius per se suosque heredes cum obligacione om-
nium suorum bonorum in solidum extitit fideiussor et deffens-

sator in iure. In cuius annuy census tenutam et corporalem
possessionem ad ponendum ipsum monasteríum dictus Sco-

folottus ab ipso Nycolao nuncius datus fuit. In eisdem anno,

indictione et loco, in ecdesia Sancti Iohannis monasterii su-

pradicti, presentibus testibus supradictis, supradictus Nycolaus

condam domini lWarnirussii dicte domine abbatisse et conven-

tui monasterii supradíctí tamquam homo ipsius monasterii cor-

porali prestito iuramento fecit fidelitatem prout in talibus fieri
consuevit.

(SN) Ego Landucius de Civitate Austria imperiali auctori-

tate notarius ex commissione et auctoritate reverendi patris et

domini Bertrandi Dei et apostolica gracia sancte sedis Aqui-
legensis patriarche, prout in notis condam domini Iohannis

Flórantini notarii de Civitate inveni fideliter scripsi et in for-

mam publicam reduxi.
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(a) ,4 cristani coft se1no abbreuiatiuo; improbabile Cristiani

r59.

1289 dicembre 6, Cividale, nella casa dell'acquirente

Francesco figlio del fu Cusso vende iure proprii per il
prczzo di 7 marche e mezza e )6 àenati aquileiesi a d' Adal-
perio figlio del fu Pirucio, miles dt Cividale, una mola di un

-ulino 
-sito 

nel fiume Iudrio, sotto la villa di Bruzzano. ìi
assegnato come nunzio per I'immissione in possesso Giovan-
ni Massarius.

Originale [A], II 49b. Peryamena di cm t6,2x 1-7; scrittura
su 27 linee. Nota tergale: N 354. 1289 6 dicernbrc.
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_ Da cui: copia lTl, Tesoro, cc. l62v-l6jr, con data L269 (rnil-
lesirno ducente ss imo s exages sirTzo nono, in diction e s ecun da). Infafti, nota
nel margine sinistro: 1269 6 dicembre Brazwno.

Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono, in-
ditione secunda, die sexto intrante decembri. Ii Austria civtta-
te, in domo domíni Adalperii infrascripti. presentibus Musano
de Castrovenis, Thomasino de Vilessio, Iohanne Massario, Hel-
laro muratore, Branchaleone nepote domini Nodini de civitate
et aliis. Franciscus filius quondam Cussonis pro se suisque he-
redibus, pro precio et foro septem -u.caro- media .t irigirrtu
sex denariorum aquilegensis monete, quod precium dicnrs Fran-
ciscus fuit confessus et contentus in se habuisse ac integre re-
cepisse a domino Adalperio milite de Civitate, filio quóndam
Pirucii, renuntians exceptioni non habiti, non r...pti et non
dati ei dicti precii tempore huius contractus et omni legum et
iuris auxilio tam canonico quam civfi omnique alio suo iuri,
actioni, defensioni et rei super conpetentibus vel conpetituris,
vendidit, dedit et tradidit iure proprii dicto domino Adalperio
pro se suisque heredibus et cui dare voluerint urram i.ru-
molam cuiusdam molandini sitam in aqua Iudri, sub villa Bra-
Eani, ad habendum, tenendum, possídendum, dandum, donan-
dum_et pro anima iudicandum et quicquid dicto emptori et
eius heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, i* u.-
cessibus et regressibus eius usque in viam publicam et cum
omnibus et singulis que habet super se vel imfra seu intra se
in integrum omnique iure, actione, usu seu requisitione, servifu-
te, dominio vel honore, comodo vel utilitate dicte mole molan-
dini integre pertinente de iure vel de facto. promíttens dict's
Franciscus venditor pro se suisque heredibus dicto domino
Adalperio et eius heredibus, stipulatione solempni, de dicta mola
molandini predicti litem vel controversiam ullo tempore non
interferre nec interferrenti consentire, set predictam molam et
venditionem predictam dicto emptori et eius heredibus et cui
ea dederint ante omnem personam et universitatem legitime
defendere, manutenere, auctoriEare et disbrigare, o-n.qrra du--
pnum et litis expensas quod vel quas inde fecerint vel sustinue-
rint in iudicio sive extra eis integraliter resarcire, nec contra
predicta vel aliquod predictorum per se vel per alios aliquo
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tempore dícere, facere vel venire ratione minoris precii vel alia
quacumque ratione vel causa, sub pena dupli valoris dicte mole
ut pro tempore plus valuerit vel meliorata fuerit minus quinque
solidis veronensium parvulorum; qua pena soluta vel non, pre-
dicta tamen omnia et singula in hoc instrumento contenta sern-

per obtineant stabilem firmitatem. Et in hunc modum dicnrs ven-
ditor dedit dicto emptori nuncium ponendi ipsum in tenutam et
corporalem possesionem Iohannem Massarium supradicnrm.

(SN) Ego Dominicus de Cívitate imperiali auctoritate nota-
ríus predictis omnibus interfui et rogatus scrípsi.

160.

7290 maggo 5, Cividale,
in uia publica. presso la casa in oggetto

Pantaleon del fu Iacobo Tossolani vende iure proprii a

Hermiza figlia di Ciulidina mulier de Fonte cividalese, per il
prezzo di 6 marche e mezza più un denaro aquileiesi, una
casa sita presso Porta Brossana insieme con il soliunz sulla via
che porta al fomo ddle donrine del monastero maggiore di
Cividale e con tutti gli edifici ad essa pertinenti, costituendosi
possessore precario e assegnando Zopetto da Aquileia) ora re-
sidente a Cividale, come nunzio per I'immissione in possesso;

si fa gamnte per lui, su sua richiesta, Everardo beccarius. Prc-
via rinuncia da parte di Blanzut beccarius a ogni suo eventuale
diritto, da lui ceduto all'acquirente a titolo di donazione inter
uiuos, íI detto nunzio immette l'acquirente nel possesso del
bene aperiens et sera.ns hostiurn domus et solii.

Originale l[l,I174. Pergamena dr cm 20,2x47,5i una pic-
cola cucitura nel margine inferiore. Scrittura su 58 linee. Note terga-
h: t) De enzptione domus Hermice apud Portam Brosanarn in qua
rnorutur dominus lohannes. nLIII A; 2) t( 168. L290 5 maggio. Nota a

margine sul supporto cartaceo: Registrata nel Tesoro a c. 9.

Da cui: copia [T], Tesoro, cc. 9r-10r.
Menzione nel doc. n. t99: ...occasione cuiusd.an dornus scite

in Ciuitate, quarn dornurn eadem HerrniEa lscú. HermiEa condam Ciu-
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lídíne de Ciuitate) emit a Pantaleone stacionaio Cíuitatensi, de qua
quidern domo Heuerardus Ciuitatensis becarius extítit fideiussor et ua-
rentator in iure, ut instrumento exinde confecto dicitur contineri...

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo nonagesimo, indictione tertia, die quinto intrante maio.
In Civitate Austria, in via publica, iuxta domum infrascriptam.
Presentibus \X/agino, Everardo, BlanEutto et Dominico Rusulo
beccariis, Maynetto pellipario, Bussino filio domini Cossini,
Arnoldo marito domine Dyemotte, Odolrico filio magistri
OEgonis sartoris de Civitate, Qopetto qui fuit de Aquilegia et
moratur in Civitate, et aliis. Pro pretio et foro sex marcarum
et medie et uno denario denariorum aquilegensis monete, quod
totum Pantaleon condam lacobi Tossolani de Civitate fuít con-
fessus et contentus se habuísse ac integre recepisse ab Hermi
ga frlia Ciulidine mulieris de Fonte de Civitate, renuncians
exceptioni non habiti, non recepti et sibi non dati dicti pretii
tempore huius contractus et omni legum et iuris auxilio tam
canonici quam cirrilis omnique alii suo iuri, actioni, excepcioni,
defensioni et rei sibi competentibus et competituris, idem Pan-
taleon per se suosque heredes ex tunc vendidit, dedit et tradi-
dit eídem Hermice pro se suisque heredibus et cui dare vo-
luerit, donare vel legare,'ementi et recipienti iure proprii, do-
mum unam sitam iuxta Portam Brosanam, cum solio quod est

supra viam qua itur ad furnum dominarum monasterii maioris
Civítatensis et cum omnibus hedificys in ípsa et super ipsa
domo positis et que poni possent, de iure vel de facto et cum
omni iure quod ipsa domus habet vel videtur habere in muro
monasterii predicti; cum accessibus, ingressibus et regressibus
suis usque in viam publicam et cum omnibus et singulis que
infra infrascriptos continentur confines vel alios si qui forent
ac cum omnibus et singulis que dicta domus cum hedificiis
suis habet super se vel infra seu intra se in integrum omnique
iure, actione, usu, requisicione, dominio, honore, servitute, co-

modo et utilitate eidem venditori ex dicta vel pro dicta domo
seu ad ipsam domum cum pertinenciis suis quocumque modo
integre spectantibus et pertinentibus de iure vel de facto, et

ad solium supradictum. Cuius domus et solii hii dicuntur con-
fines: ab una parte est monasterium predictum, ab alta parte
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via publica, a tertia parte est domus filiarum Iohannis qui
moratur cum domino Mathia de Mels, a quarta pafte est cu-

ria fumi predicti, et si qui alii dictorum domus et solii dican-

tur confines. Quam quidem domum et quod sotum cum om-
nibus eis perrinentibus qualitercumque dictus venditor vendi-
dit eidem Hermice, pro se suisque heredibus et cui eam et

dictum solium dare voluerit recipienti, ad habendum, tenen-

dum, possidendum, dandum, donandum, legandum cuicumque
persone voluerít dicta emptrix et quicquid eidem emptrici et

eius heredibus et cui dederit deinceps placuerit perpetuo fa-

ciendum tamquam de proprio et iure proprii de domo et so-

lio predictís; quod solium confinat in muro monasterii predicti
cum hedificiis suis (") et adest firmatum. Et constituens se dic-
tus Pantaleon nomine dicte Hermice possidere dictam domum
et solium donec eorum tenutam intraverit et possessionem ac-

ceperit corporalem; quam accipiendi et auctoritate propria6)
retinendi eidem omnimodam lícentiam dedit, dans ei Qopet-
tum prediaum in nuncium qui eam ponat et inducat in tenu-
tam et corporalem possessionem domus et solii predictorum.
Promisit venditor supradictus stípulacione solempni per se

suosque heredes, cum obligacione omnium bonorum suorum
presencium et futurorum et omnium dampnorum et expensa-

rum litis et extra refectione ac interesse, numquam eidem
Hermice vel eius heredibus aut cui dictam domum et solium
dederit de ipsa domo et solio vel aliqua parte seu iure ipso-
rum movere vel facere litem vel aliquam questionem, immo
dictam domum et solium cum omnibus ad ipsam domum et

solium quovis modo spectantibus de iure vel de facto eidem
Hermice et eius heredibus et cui dederit ab omni homine,
universitate, colegio, ecclesia et persona legitime in racione
manutenere, warentare, defendere, auctoriEare ac in solidum
disbrigare, et supradicta omnia et singula perpetuo firma et
rata habere ac tenere et nullo tempore per se vel interpositam
personam contra dicere, facere vel venire racione aliqua, dolo,
ingratitudine, ingenio sive causa, de iure vel de facto, sub pena
dupli valoris domus et solii predictorum minus quinque so[dis
parvulorum ut pro tempore plus valuerint, in singulis et pro
singulis supradictís capitulis stipulata atque promissa. Pro qui-
bus omnibus et singulis supradictis attendendis et firmiter ob-
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servandis, precibus dicti Pantaleonis ac pro ipso, Everardus
supradictus in parte ac toto per se suosque heredes, cum obli-
gacione omnium bonorum suorum presencium et futurorum et
omnium dampnorum et expensarum litis et extra refectione ac
interesse, extítit fideiussor et dictorum domus et solii cum
adiacenciis ipsorum eidem Hermice et eius heredibus et cui
dederit ipsam domum et solium manutentor, warentator, de-
fensor et legitimus disbrigator in racione. Promittens stipula-
cione solempni dictam emptricem et eius <eD heredes et cui
ipsam domum et solium dederít conservare indempnes in om-
nibus supradictis sub pena predicta; qua pena soluta vel non,
presens tamen instrumenfum obtineat plenum robur. Et, cum
diceretur quod supradictus BlanEuttus ius habuisset super
domo et solio predictis, idem BlanEuttus per se suosque here-
des pure ac libere dedit, tradidit et donavit eidem Hermice
pro se suisque heredibus et cui dare voluerit recipienti omne
ius omnemque racionem et accionem utilem et directam quod
vel quam habuisset, haberet seu ullo modo videretur habere
in domo et solio predictis cum pertinenciis suis, donacionis
nomine que dicitur inter vivos. Quibus sic peractis dictus Qo-
pettus nuncius, aperiens ac serans hostium domus et solii pre-
dictorum, dictam emptricem posuit et induxit ut moris est in
tenutam et corporalem possessionem ipsorum, presentibus et
volentibus Pantaleone et BlanEutto predictis.

(SN) Et ego Antonius de Austria Civitate sacri palacii no-
tarius omnibus predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) sdtto alk fine del testo e aggiurrto con segno di ichiamo. (b) ,4 proria

T6L.

L290 agosto 11, Cividale,
în uia puplica, ante stationen Lolini et Qoni fratrurn de Florencia

Stoysa figlio del fu Landone e suo figlio Mathiussio asse-
gnano nomine designacionis ad Armelina, hgln dell'uno e so-
rella dell'altro, una casa iure propii in Cividale, in Ortalo, e
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un campo in Casallo alle stesse condizioni alle quali lo tiene
Stoysa, con il divieto di alienarli (a determinate condizioni) se

non in caso di necessitas corporis da dimostrare a Lodoyco de
Cimpicha e Stoysa e riservando ai due il diritto di prelazione
e di minor prezzo. È as.grruto come nunzio per l'immissione
in possesso 1o stesso Lodoyco.

Originale [A], I 175. Pergamena di cm 1J,5x24,4 lievemente
danneggiata in corrispondenza delle originarie piegature; scrittura su
37 linee. Note tergali: l) Carta Arirneline de una dorno in Ortal et de
uno ca?npo in Casali. Sub numerc xililP' F; 2) N 169. 1290 13 agosto.

Menzione nel doc. 16): ...quandam domurn sitam in Ciuitate,
ín Ortal, et unurn campurn siturn in Casal: quarn domum et canzpum
idenz Stoysa lsctr. Stoysa de Ciuitate quondarn Landonisl ipsi Arrniline
lfilie sue) dederat pro octo rnarchis denaiorum racionando dícta bona,
prout ín quodam instrumento inde confeao per rnaltuln Raynerii Ven-
druni de Montebeluna saoi palacii notarii sub anno Domini millesímo
ducentesino nonagesírno, indíctione tercia, die terciodecimo intrante
augusto dicebatur plenius contineri.

(SN) Anno Dominí millesímo ducentesimo nonagesimo, in-
dictione tercia, die terciodecimo intrante augusto. Presentíbus
Lodoyco de Cimpicha, Cosenio de Merchato, Nicolao filio
domini Nodzník) rogatis testibus et aliis. Stoysa condam Lan-
donis et Mathiussius filius dictí Stoyse verbo ipsius patris, si-
mul, per se et suos heredes dederunt et tradiderunt nomine
designacionis Armeline(b) filie dicti Stoyse, pro se suisque he-
redibus et cui dederit stipulanti, domum unam positam in
Austria Civitate in Ortalo, iure propriit'), cui ab una parte est

una(d) domus Fradoni, ab alta parte est domus dicti Stoyse,
per ante est via publica, retro est curia Caie; et unum cam-
pum terre positum in Casallo cum ipsis condicionibus quas
dictus Stoysa habet, cuius campi hii sunt confines: ab una
parte MarEutus becarius possidet, ab aliís tribus partibus est
via publica. Ad habendum, tenendum, possidendum et quic-
quid dícte Armeline vel suis heredibus aut cui dare voluerit
perpetuo placuerit facíendum, cum omnibus et singulis iuribus
que dictus campus et dicta domus habent super se, infra se

seu intra se integrumque omni(') iure et actione, usu seu re-
quisicione, servitute, dominío et honore, comodo et hutilitate
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predictis Stoyse et Mathiussio ex dictis vel pro predictis cam-
po et domo aut ad ipsos(0 campum et domum modo aliquo
spectante vel pertinente de iure vel de facto. Eo salvo, quod
ipsa Armelina dictos campum et domum non valeat vendere
neque alíenare nisi necessitate corporis sui, quam hostendere
debeat dictis Lodoyco et Stoyse utrum fuerit iusta tt..tr. G); et
si vendere debuerit, quod eos campum et domum dare tenea-
tur pro quadraginta denariis aquilegensis monete minus dicto
Stoyse patri suo vel dicto Mathiussio fratrí suo quam alteri
persone, et si emere noluerint quod liceat ei vendere cui me-
Jius poterit. Quos campum et domum se ipsius Armeline no-
mine possidere constituerunt donec ipsorum posessionem et
tenutam intraverit corporalem, quam accipiendí et auctoritate
propria retinendi eidem Armeline licenciam omnimodam con-
tulerunt. Promitentes dicti Stoysa et Mathiussius simul per se

et suos heredes cum obligatione omnium suorum bonorum
presentium et futurorum et omnium dampnorum et expensa-
rum litís et extra refectione ac interesse dicte Armeline, pro
se et suis heredibus vel cui dederit stipulanti, [de predictis] th)

campo et domo et ipsorum iuribus per se vel alterum litem
vel questionem aliquam non movere sed eos sibi ab omni ho-
mine, universitate et persona legitime defendere, auctoriEare
ac in solidum disbrigare, et numquam contra predicta vel ip-
sorum aliquid dicere, facere vel venire sub aliquo ingenio seu
causa, sub pena dupli valoris dictorum campi et domus minus
quinque solidis denariorum veronensium parvulorum; qua so-

luta vel non, presens tamen contractus plenum obtineat robur.
Et nuncius tenute datus fuit Lodoycus supradictus. Salvo et
reservato hereditario iure inter ípsam Armelínam, dictum Stoy-
sam eius patrem ac Mathiussium filium dicti Stoyse et fratrem
ipsius Armeline. Actum in Austria Civitate, in via puplica, ante
stationem Lolini et Qoni fratrum de Florencía.

Ego Raynerius Vendrami de Montebelluna sacri palacii no-
tarius interfui et rogatus scripsi{i).

(a) 1 nodeni (b) sulla m ult segno supeiore senza alcana funzione; nsì ancbe

oltre, più oolte. (c) I p(ro)p(ri)ii (d) forse idoneo, forse ripetizione
insolontaria. (e) s'intenda in integrum omnique (0 ad ipsos corretto da de

ipsis (g) ,4. nec. ne (h) lesione della membrana. (i) scritto nellinfralinea.
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1,62.

1291 febbraio 19, Cividale,
ante dorzum sea sta.cioneln Panthaleonis

Pantaleone figlio del fu Iacobo Tossolan concede iure liuel-
li a FIabíano fabbro figlio del fu Marino di Altana una terra
sita fuori di Porta Brossana, sulla sponda del Natisone, per il
censo annuo di 15 denari aquileiesi. È assegtruto come nunzio
per l'immissione in possesso Benedetto detto Net.

Originale [A,], I 278. Peryamena di cm 12x20,5; scrittura
su 30 linee. Note tergali: l) uxxx e; 2) 1291 19 febraro. rf 286; ))
Ciuídal. Registrata a c. 36.

Altro originale [Ar], I 279. Peryamena di cm t2,7x24 con
lesioni nei margini; scrittura su 34 linee. Note tergali: I) abrusa; 2)
L)ooo( A; 3) L291 19 febraro.

Da Ar copia [T], Tesoro, c. 36w.
Si trascrivono a fronte i due testi, che, pur dovuti allo stesso

notaio e aventi entrambi le formalità del mundurn, sono ben diffe-
renti. Per facilitare la collazione si introducono capoversi, a differen-
za che nel resto dell'edizione; si awerte perciò che negli originali
I'unico capoverso è riservato alla sottoscrizione.

A1

In nomine Domini, amen.
Anno eiusdem millesimo du-
centesimo nonagesimo primo,
indictione quaÍta, die decimo
exeunte februario. In Austria
Civitate, ante domum seu sta-

cionem Panthaleonis. Presen-
tibus domino Nodino, Rayne-
rio notario, Fantabono man-
sionario, Arpugio, Iohanne,
Pulico de Tulmino, magistro
Martino sartore et Benedicto
dicto Net et fis.

A2

In nomine Domini, amen.
Anno eiusdem millesimo du-
centesímo nonagesimo primo,
indictione quarta, die decimo
exeunte februario. In Austria
Civitate, ante domum seu sta-
cionem Panthaleonis staciona-
rii infrascripti. Presentibus
Fantabono mansionario, do-
mino Nodino, Ralmero nota-
rio, ArpuEio, Iohanne condam
Couffimanni de Tulmino, Pu-
líco de Tulmino, magístro
Martino sartore et Benedicto
diao Net et aliis.
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Panthaleonus condam Ia-
cobi Tossole pro se suisque
heredibus dedit, tadidit ac in-
vestivit iure livelli magistro
Flabiano fabro filio condam
Marini de Outana pro se suis-
que heredibus quandam quan-
titatem terre sitam extra de
Porta Prossana super ripam
aque Natisse, que est iuxta ter-
ram condam Hermanni Salen-
diní, et ab aln parte est terra
ipsius Panthaleonis et a tercia
est via publica, et a quarta
parte est flumen aque Natisse;

cum ingressibus et egressi-
bus et cum omnibus et singu-
lis que infra predictos continen-
tur confines vel alios si qui fo-
rent, et cum omnibus et singu-
lis que dicta tera habet super
se, inffa vel infra se in inte-
grum, omnique iure et actione,
usu seu requisicíone, servitute,
dominio et honore que ad ip-
sam terram modo aliquo perti-
nent de iure vel de facto, a

celo usque ad habissum;
ad habendum, tenendum et

possidendum, dandum, donan-
dum et quicquíd diao Flabia-
no vel heredibus eius aut cui
ius suum dederint deinceps
perpetuo placuerit faciendum,
salvo íure et more livelli.

Et persolvendo omni anno
in festo Purifficacionis sancte
Marie de Candel(ís) vel in
mane quindecim denarios

LE CARTE DEL MONASTERO FEMMINILE

Panthaleonus filius condam
Iacobi Tossole pro se suisque
heredibus iure livelli dedit, tra-
didit magistro Flabiano fabro
filio olim'Mariní de Altana
pro se suisque heredibus
quandam quantitatem terre si-
tam extra de Porta Prossana
super ripam aque Natisse, que
est iuxta ter&im heredum con-
dam Hermanni Salendini, et
ab aha parte est terra ipsius
Panthaleonis, et a tercia parte
est via publica, et a quarta
parte est flumen Natisse;

cum ingressibus et egressi-

bus et cum omnibus et singu-
lis que infra predíctos continen-
tur confines vel alios si qui fo-
rent, et cum omnibus et singu-
lis que dicta terra habet(d su-
per se, íntra vel infra se in in-
tegrum, omnique iure et acrio-
ne, usu seu requisicione, servi-
tute, domínio et honore que ad
ipsam terram modo aliquo per-
tinent de iure vel de facto, a

celo usque ad habissum;
ad habendum, tenendum

et possidendum, dandum, do-
nandum et quicquid dicto ma-
gistro Flabiano vel heredibus
eius deinceps perpetuo placue-
rit faciendum, salvo iure et
more consuetudine livelli.

Et persolvendo omni anno
ipsi Panthaleoni vel heredibus
eius aut cui ius suum dede-
rint quindecim denarios aqui-
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aquilegensis monete ipsi Pan-
thaleoni vel heredibus eius,
iure et more consuetudine li-
velli.

Promisit et stetit conten-
tus dictus Panthaleonus pro
se suisque heredibus eidem
magistro Flabiano pro se suis-
que heredibus aut cui ius
suum dederint dictam terram
manutenere, varentare, deffen-
dere et disbrigare ante om-
nem hominem et persona in
racione,

sub(d pena dupli extimatio-
nis dicte teffe ut pro tempore
plus valuerit(a) sris6 quinque
so]idis veronensium pannlorum
et omnium dampnorum et ex-
pensarum ob hoc inde faaa-
rum in iudicio sive extra reffe-

cione; qua pena predicta soluta

vel non, presens contractus et

omnia que in eo continentur in
5n4(a) semper nichillominus
firmitate(") perduret; et sub
obligacione omnium suorum
bonorum.

Et sic datus fuit predictus
Benedictus Net nuncius ad
ponendum diaum Flabianum
in tenutam(u) et possessionem

corporalem de dicta terra.

legensis monete in festo
Purifficacionis(u) sancte Marie
de Candel(is) vel in mane,
iure et more livelli.

Promittens dictus Pantha-
leonus pro se suisque heredi-
bus numquam(") contra predic-
tis et infrascriptis et que con-
tinentur in hoc instrumento
dicere, facere vel venire per se

vel per aliquam interpositam
personam, sed dictam terram
cum omnibus eius pertinenciis
manutenere, varentare, deffen-
dere, auctoriEare et disbrigare
ipsi magistro Flabiano vel he-

redibus eius aut cui dederint
ius suum ante omnem homi-
nem et personam in racione,

sub pena dupli extimatio-
nis dicte terre ut pro tempo-
re plus valuerit minus quin-
que solidis veronensium par-
vulorum et omnium dampno-
rum et expensarum inde fac-
tarum reffetione; qua pena
soluta vel non, presens con-
tractus et omnia que in eo

continentur in sua(") semper
nichillominus firmitate(u) per-
duret; et sub obligacione om-
nium suorum bonorum.

Et sic datus fuit predictus
Benedictus dictus Net nuncius
ad ponendum dictum magis-
trum Flabianum in tenutam et
possessionem corporalem de
dicta terra.
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(SN) Ego Fulcherus impe-
riali auctoritate notarius predic-
tis interdri et rogatus scripsi.